Gabinete do Deputado Domingos Sávio – PSDB/MG

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

54ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

Brasília, 13 de junho 2011.

REQUERIMENTO Nº           /

Requer, nos termos regimentais, que
seja realizado encontro da Subcomissão
Permanente destinada a acompanhar, avaliar e
propor medidas sobre a produção de leite no
mercado nacional incluindo: a fixação de preço
justo para os produtores; o combate aos cartéis
na produção dos insumos lácteos; o
estabelecimento de mecanismos de proteção do
mercado interno de importação de produtos
subsidiados; e a redefinição da carga tributária
sobre leite in natura – Subleite – durante a
realização do Fórum das Américas: Leite e
Derivados, no dia 14 de julho do presente ano,
das 16:00 as 18:00 horas,na cidade de Juiz de
Fora-Minas Gerais.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que
seja realizado encontro da Subcomissão Permanente destinada a
acompanhar, avaliar e propor medidas sobre a produção de leite no
mercado nacional incluindo: a fixação de preço justo para os produtores;
o combate aos cartéis na produção dos insumos lácteos; o
estabelecimento de mecanismos de proteção do mercado interno de
importação de produtos subsidiados; e a redefinição da carga tributária
sobre leite in natura – Subleite – para discutir  a agenda legislativa do
leite.

Justificativa:

   È oportuno que essa agenda legislativa do leite seja discutida
em um lugar que reúna instituições de excelência no setor leiteiro na
cidade de Juiz de Fora – MG, (Forúm da Américas - leite e derivados)
será um evento que reúne representantes da cadeia produtiva da China
e do Brasil para discutir a conjuntura atual, as perspectivas para a
produção de leite, economia, sustentabilidade do setor leiteiro, que será
realizado pela empresa Embrapa Gado de Leite.

Deputado Domingos Sávio                              Deputado Alceu Moreira
          Presidente                                                               Relator